
Determinazione Dirigenziale n° 688/2016 

SETTORE CULTURA - TURISMO - SPORT - GIOVANI - SERVIZI SOCIALI
Proposta n° 149/2016

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE SALE IN DOTAZIONE AL
SETTORE CULTURA, TURISMO, SPORT, GIOVANI, SERVIZI SOCIALI E PARI
OPPORTUNITA' TRAMITE LA PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL - CIG
ZAF1A19598. 
Richiamati:

La deliberazione del Consiglio Provinciale n. 8 del 04.04.2016 di approvazione del Bilancio di
previsione 2016/18 e del Documento Unico di Programmazione; 

Il decreto del Presidente della Provincia n.120 del 06 giugno 2016, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Perfomance 2016/2018;

Il decreto del Presidente della Provincia n. 378 del 26/11/2015 di conferma alla sottoscritta
dell’incarico di Direzione e del Settore Cultura- Turismo -Sport – Giovani – Servizi Sociali e
Pari Opportunita' fino alla scadenza del mandato del Presidente della Provincia;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il contenuto del Piano Esecutivo di Gestione
Progetto 25 Promozione della Cultura Obiettivo 15 0373 “Gestione spazi museali, espositivi e al
servizio degli utenti”;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 17 del 28 gennaio 2016;
Premesso che il Settore Cultura, Turismo, Sport, Giovani, Servizi Sociali e Pari Oppotunità:

Ha in gestione le sale di proprietà della Provincia di Brescia: Auditorium Primo Levi, Chiesa di
San Giorgio e Teatro San Carlino; 
Concede le suddette sale a Enti, Associazioni e Settori della Provincia che ne fanno richiesta
secondo le modalità deliberate dalla Giunta Provinciale con le deliberazioni n. 447 e n. 482 del
2009;
La gestione delle sale comprende l’assistenza delle apparecchiature tecnologiche presenti nelle
sale, l’apertura, chiusura, sorveglianza e pulizia dei locali;

Rilevato che il servizio delle sopraccitate sale, affidato con determinazione dirigenziale 702 del 26
giugno 2015, scade il prossimo 30 giugno 2016,; 
Considerato che:

Si rende pertanto necessario garantire la continuità del servizio di gestione delle sale per un
periodo di ventiquattro mesi con decorrenza dal 1 luglio 2016 e fino al 30 giugno 2018, in quanto
lo stesso è determinante per la fruizione delle stesse da parte delle realtà che ne hanno già fatto
richiesta e per le future concessioni;
Ricorrono le condizioni previste dall’art. 36 comma 2-a) del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016;

N.688/2016

Documento firmato digitalmente



Verificato che:
Per il servizio in argomento non vi è attualmente attiva alcuna convenzione Consip ai sensi
dell’art. 26 comma 1 della legge 488/99, modificata dal Decreto Legge n. 168/2004, convertito in
Legge n.191/2004 aventi ad oggetto la fornitura in oggetto;
L’art 58 del D.lgs. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti ricorrano a procedure di gara
interamente gestite con procedure telematiche;

Rilevato che:

La Provincia di Brescia, al fine di consultare il mercato, intende richiedere l’offerta a tre ditte,
stimando l’importo a base d’asta in € 32.000= (IVA esclusa), con oneri per la sicurezza pari a
zero in quanto non sono previsti rischi da interferenze;

Preso atto che:
La Provincia di Brescia attualmente non dispone di un proprio mercato elettronico né esso è stato
realizzato dalla Agenzia Regionale Centrale Acquisti (ARCA) di Regione Lombardia;
La gara è stata, pertanto, espletata avvalendosi della piattaforma telematica denominata SINTEL
messa a disposizione da ARCA mediante RDO procedure Sintel E-Procurement ID n. 77071117,
ID n. 77072425 e ID n. 77072661 aperte in data 1 giugno 2016;

Considerato che :
Sono state invitate a presentare la propria migliore offerta, entro il termine stabilito del 15 giugno 2016,
le seguenti ditte presenti nella Piattaforma Sintel

DITTA SEDE

IDINET s.a.s. di Comini Ernesto & C.  Via IV Novembre,50, 25010 San
Zeno Naviglio

SCENA URBANA srl Via C. Colombo, 4. 25100 Brescia

GRAPHIC STYLE di Florioli Alessandro Via Galilei, 19 Toscolano-Maderno

Preso atto che l'unica offerta pervenuta allo scadere della gara, fissato alle ore 11.00 del 15/06/2016,
risulta essere quella presentata dalla ditta Idinet di Comini Ernesto & C. SAS, con sede a San Zeno
Naviglio (Bs) in Via IV Novembre,50 con una percentuale di sconto del 12,3% sui prezzi a base d’asta,
per lo svolgimento del servizio richiesto;
. 
Ritenuta l'offerta pervenuta congrua e coerente con le esigenze dell'Ente;
Verificata la documentazione a corredo dell’offerta e constatatane la regolarità;
Ritenuto di procedere all’aggiudicazione ritenuto del servizio di gestione delle sale in dotazione al
Settore Cultura, Turismo, Sport, Giovani e Servizi Sociali per la durata di mesi 24 dal 1 luglio 2016 e
fino al 30 giugno 2018 a favore della ditta dalla ditta Idinet di Comini Ernesto & C. SAS, con sede a
San Zeno Naviglio (Bs) in Via IV Novembre,50, P. IVA 03568580173,per l’importo di € 32.000 (IVA
esclusa) tramite la procedura Sintel E- Procurement ID n. 77072425;
Accertata la copertura finanziaria della sopra citata somma come segue:
€. 7.320,00 Capitolo 9000667 Missione 5 Programma 1 Bilancio 2016;
€. 14.640,00 Capitolo 9000667 Missione 5 Programma 1 Bilancio 2017;
€. 4.880,00 Capitolo 1000454 Missione 5 Programma 1 Bilancio 2017;
€. 12.200,00 Capitolo 9000667 Missione 5 Programma 1 Bilancio 2018;
Preso atto che la presente Determinazione è munita del parere favorevole del Direttore del Settore

N.688/2016

Documento firmato digitalmente



Informatica e Telematica, rilasciato ai sensi dell'art. 11 del “Regolamento sui Sistemi e Servizi
Informatici e Telematici” approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale il 20 dicembre 2002,
n, 62;
Visti:

Il D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 “Nuovo Codice degli Appalti”;
Gli articoli 3 e 6 della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii in merito alla tracciabilità finanziaria;
L’articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA
Di procedere all’affidamento del servizio di gestione sale in dotazione del Settore Cultura,
Turismo, Sport, Giovani, Servizi Sociali e Pari Opportunità alla ditta Idinet di Comini Ernesto &
C. SAS, con sede a San Zeno Naviglio (Bs) in Via IV Novembre,50, P. IVA 03568580173,
mediante accettazione dell'offerta comprensiva di tutte le voci previste nel capitolato e ricevuta
tramite la procedura ID n. 77072425 sul portale di Sintel E-Procurement per un importo di €
39.040,00.= (IVA INCLUSA) e secondo le condizioni specificate nel documento di fornitura
(atti);

1.

Di impegnare l'onere di cui al punto 1) nel seguente modo:2.

€. 7.320,00 Capitolo 9000667 Missione 5 Programma 1 Bilancio 2016;
€. 14.640,00 Capitolo 9000667 Missione 5 Programma 1 Bilancio 2017;
€. 4.880,00 Capitolo 1000454 Missione 5 Programma 1 Bilancio 2017;
€. 12.200,00 Capitolo 9000667 Missione 5 Programma 1 Bilancio 2018;
associando gli impegni al PEG n. 25 “Promozione della Cultura” Obiettivo 0373 “Gestione
spazi museali, espositivi e al servizio degli utenti”;

Di dare atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto, con
l’affidamento la ditta aggiudicataria assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che
pertanto si riporta il Codice Identificativo di Gara (CIG) ZAF1A19598;

3.

Di dare atto che la presente Determinazione è munita del parere favorevole del Direttore del
Settore Informatica e Telematica, rilasciato ai sensi dell'art. 11 del “Regolamento sui Sistemi e
Servizi Informatici e Telematici” approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale il 20
dicembre 2002, n, 62;

4.

Di dare atto altresì che la spesa è esigibile per €. 7.320,00.= nel 2016, per €. 19.520,00.= nel
2017 e per €. 12.200,00.= nel 2018.

5.

Brescia, lì 01-07-2016 Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

N.688/2016

Documento firmato digitalmente


